MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE (MMA)

MINISTERIO DA SAUDE (MS)

MEMORIA DA 32 REUNIAO EXTRAORDINARIA DO GT CHUMBO EM TINTAS

Sala de Reunides T-13 do prédio do MMA 505 norte — Brasilia-DF

Data: 09 de outubro de 2017

Lista de presenca:

Nome Instituicdo Email

Gustavo Kuster INMETRO gkuster@inmetro.gov.br
Cayssa Marcondes MMA cayssa.marcondes@mma.gov.br
Itamar Sanches CUT Itamar_sanches@uol.com.br
Peter Rembischeski ANVISA toxicologia@anvisa.gov.br
Gunther Blank ANVISA gunther.blank@anvisa.gov.br
Leticia Reis de Carvalho MMA Leticia.carvalhno@mma.gov.br
Marcelo Bulgueroni ABRAFATI mab@badv.com.br

Thais Cavendish MS thais.cavendish@saude.gov.br
Hassan Sohn FBOMS Hassan.sohn@gmail.com

Maria Rita Guimaréaes ABRAFATI mariarita@abrafati.com.br
Thaianne Resende Fabio MMA Thaianne.fabio@mma.gov.br
Camila Arruda Boechat MMA Camila.boechat@mma.gov.br
Angela Barbarulo ABRAFATI Angela.barbarulo@econsult.eco.br
Amelia B. Spingler ABRACO ameliab@weq.net

Ellen R. Pozzebom IBAMA Ellen.pozzebom@ibama.gov.br
Ana Cristina S. Linhares IBAMA Ana.linhares@ibama.gov.br
Flavia Nogueira e Ferreira MS Flavia.ferreira@saude.gov.br

Memoria:

Leticia Carvalho (MMA, coordenadora do GT) iniciou a reunido dando boas-vindas a
todos os presentes. Anunciou que esta é a Ultima reunido do GT e que conta com as instituigdes
presentes para colaboracdo na aprovacao do texto da lei, que é o objetivo da presente reunido,
apos denso trabalho do grupo ao longo de sua vigéncia. Os membros do grupo aprovaram a pauta
da reunido e a memoria da 42 reunido ordinaria do GT.

Leticia Carvalho (MMA, coordenadora do GT) convidou a Analista Ambiental Thaianne
Resende Fabio (MMA) para apresentar a proposta de texto da lei elaborada pelo MMA,
informando que, ap6s aprovacdo, deve ser disponibilizada para consulta publica por algo como
30 dias. Informou também que esta conclusdo do trabalho do grupo serd apresentada na
CONASQ.

O GT iniciou sua andlise do texto pelas questdes de contetdo para depois seguir para
alteractes de formato.
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Apos as discussdes, chegou-se ao texto consensuado no grupo, que seré disponibilizado
para Consulta Pablica.

Hassan Sohn (FBOMS) questionou a coordenacdo do GT a respeito de quais seriam 0s
mecanismos de revisao periddica da lei. Cayssa Marcondes (MMA) informou gue o texto adota o
limite de chumbo ja recomendado pela Lead in Paint Alliance (LPA) de 90 ppm sem nenhum tipo
de faseamento, portanto, ndo ha necessidade de se prever mecanismo de revisao diferente do que
seria, por exemplo, uma insercdo da pauta na CONASQ, caso seja necessario. Hassan Sohn
(FBOMS) questionou também a coordenagdo sobre mecanismos de promocao da nova lei e do
tema chumbo em tintas na sociedade brasileira. Leticia Carvalho (MMA, coordenadora do GT)
sugeriu que este fosse um trabalho mais amplo da prépria CONASQ como um coletivo e das
instituicdes que a compdem. Inicialmente, a consulta publica sera qualificada com uma nota
informativa anexa, que ja é uma atividade de sensibilizagdo, além de exposicdo de motivos ao
Congresso Nacional. Todas as instituicdes componentes do GT deverdo se reportar a diversos
féruns para explicitar esta proposta de lei, assim como foi feito com o Anteprojeto de lei de
cadastro, avaliacdo e controle de quimicos industriais. A atuagdo do Brasil na UNEA este ano ja
esta sinalizando para uma estratégia internacional de redugdo de chumbo em tintas.

Leticia Carvalho (MMA, coordenadora do GT) encerrou a reunido agradecendo a todos
pelo empenho na concluséo das atividades do GT. Informou que a consulta pablica tera inicio o
mais breve possivel e que as contribui¢fes que de I& vierem serdo analisadas e deliberadas na
CONASQ.



